ris iniuriae impatiens. Igitur gibbosí fiunt infantes, si laboriosiori parentis níxu in lucem eduntur, et quibus obsterices rudes violentasque manus iniiciunt, tenellosque artus infirmant, vel detorquent. Idem faciunt gerulae, quae pueros labantes, et ab alto cadentes, vt eos sustineant, violenter inuadunt, artusque quos prehendunt, nocenter adducunt, quae res non paucis pueris et deformitatem et claudicacionem attulit. Ipsí pueri in luctatione, ludis, variisque exercitationibus, si corpus artusque repente ac valentius flexunt, intorquent ac conuellunt, vel dum ab alto ruunt, et membra grauiter duris corporibus impingunt, his vitiis obnoxii redduntur. Ossa enim teneriora his repentinis motibus dimouentur, et ligamenta quae supra consuetudinem distenduntur, post minus fideliter continent. Quia etiam teneriora ossa epiphyses habent, quae cum diaphysi, seu medio osse cartilagine committuntur, et hae facile, rupta molli cartilagine, dirimuntur; quae epiphyses, sic sua sede motae, post oblique iunguntur ossibus, qua ipsa re membra inaequaliter tument atque incuruantur.

§. XXX.

Frequentius tamen ossium compages in iunioribus inuertitur mala inueterataque consuetudine, dum corpus perenni ac frequenti flexu in aliquam partem inclinatum, tandem obliquatur. Itaque infantes, qui ex vna demum mamma maternum humorē trahere possunt, haec vitia cum lacte quasi quandoque accipiunt, dum sic frequentius vni lateri incumbunt. Simile accidit, dum ii ab ancillis, non alternis, sed vni vlnarum insidentes geruntur, et corpuscula earum pectori valentius apprimuntur, qua gestatione et spinae et omoplatæ et humeri coxaeque inuertuntur. Fusiones, paulo adultiores facti, si sedeculis suis, ab ignauis vel minus prouidis nutricibus adfixi tenentur, illae vero ita col-

locatae sunt, ut tenelli coram habeant mensam, in altero vero latere parietem, corpus multum in eam partem inflectunt, quae libera est, et ex hac sedendi consuetudine spinam scapulasque in latus distorquent. Pueris hoc etiam accidit, qui in literariis ludis sudantes, plerumque, dum scribunt, tabulas chartamque genu imponunt, et sic spinam pectusque obliquant. Puellae idem experiuntur, quae dum laneum, sericum, aliumue pannum, tendicula diductum acu pingunt, et flores aliasque notas intexunt, obstipa ceruice sedent, demisso altero humero, altero exorrecto et elato. Baiuli ac geruli, qui varias merces, ex ceruice pendentes venui exponunt, iisque onusti per vias et compita errant, si ab adolescentia hanc vitae rationem sequuntur, et haec gestamina non alternis humeris praeporuant, spinam inflexam habent et alteram omoplatarum elatiorem et a costis non parum recedentem. Longum foret, si omnes corporis motiones iam persequi vellemus, quae in vario opere faciendo necessariae sunt, et quibus pueri, dum mechanicas artes discunt, a teneris adsuescere debent. Illud tamen rarius incidere obseruamus iis, qui a prima aetate laborum assiduitate corpus exercent, quod ex ipsa hac exercitacione corpori nouum robur accedere videtur. Ex petulantia tamen haec vitia oriri rarum non est. Ut enim solent pueri ludicra gesticulatione delectari, si ex illa, in prima infirmitaque aetatula, aliqua consuetudo gignitur, hacque inualescente corpus in aliquam partem sedendo, stando, eundo, crebrius intorquetur, iis gibbera, aliasque, omoplatarum in primis deformitates, ortas fuisse, experti nouimus.

§. XXXI.

At vero etiam ex hactenus dictis iam facile intelligi posse existimamus, ad strictioribus thoracibus, quibus mulieres puellas puerosque his temporibus talea graciliores, omnibus-

busque simulacris emendatores reddere laborant, naturalem et decoram membrorum compositionem frequentius vitiari et miseros gibbosos reddi. Nam vt, id quod supra retulimus, nunc non repetamus, ex his valentioribus compressionibus omnia pectoris et abdominis viscera grauiter affici, succum laudabilem in iis non confici, sed crudum vitiatumque, qui talis ad neruos, teneriora ossa ac ligamenta musculosque perfertur, sicque totum corpus infirmum, hisque iniuriis magis obnoxium reddi, isti ipsi thoraces mechanica ratione ossa e sede sua quandoque dispellunt. Si enim ex rigidioribus bacillis struuntur, et ligula adductiori arctius contrahuntur, valentius premunt molliora ossa, horumque epiphyses, cartilagines, ipsaque ligamenta. His iniuriis expositae sunt in primis costae et dorsi vertebrae, dum costae, quae et cum vertebrarum corporibus, et cum transuersis processibus committuntur, multum ad illas apprimuntur; praeterea spinosi etiam processus, quos post partum demum ex posteriori spondylorum parte consurgere diximus, coercentur et reprimuntur. Facile itaque incidere solet, vt, dum grandescente corpore, vertebrae exterius premuntur, illae versus interiora aliamue partem magis intumescent, vel etiam accedente leui aliquo motu emoueantur. Epiphyses etiam, quas adolescenti aetate vertebrarum tum corpora, tum processus habent, facile diduci et expelli queunt. Illae quoque cartilagines, quibus et vertebrarum sinus, et costarum capitula mollita sunt, in iunioribus et maiores et molliores, sic comprimuntur et deformes redunduntur. Sternum, quod infantibus ex pluribus ossibus compositum est, et quod in paulo adultioribus sua parte suprema commissuram habet, quae propter molliorem, vt videtur, cartilagine mobilis est, costarum pressu versus anteriora vrgetur. Eniformis autem cartilago, cum abdominis musculis, a durioribus illis cataphractis, quae ea parte rigidissimae esse solent

solent, reprimitur. Costae, quae partim osseae, partim cartilagineae sunt, et quae singulari admodum flexu procedunt, sub his angustiis a naturali sua conformatione recedunt, et non parum contorquentur. Quia etiam plerumque thoraces, si corporis proceritatem iis obtinere cupiunt, ita adaptantur, ut ab ilibus ad alas usque ad scapulae, iis valenter premuntur et ossa innominata, et cum omoplatis ipsi humeri. Dum vero priora sic deprimuntur, vis infertur cartilaginibus, vinculisque, quibus inter se et cum sacro osse connectuntur. Iam vero supra dictum est, has iuncturas, si laxatis ligamentis, cartilaginibusque mobiles fiunt, claudicandi necessitatem adferre. Dum etiam ilia sic deprimuntur, in superiora promouentur humeri cum omoplatis et iugulis. Si accedit crebrior in aliquod latus sub quacunque exercitatione inflexio, facile accidit, ut infantes thoracibus induti, ex altera parte coxam vel humerum habeant elatiorem ex altera depresso. Nam hoc unicum si incidit, ut ex quacunque causa altera omoplatum sursum moueat, altera vero depresso sit, spina etiam inflectitur, et per *σκολιωσην* vitiatur.

§. XXXII.

Quae caeteroquin adultis ex adstrictioribus thoracibus enasci possint incommoda, hic non fusius persequi placet. Ex supra dictis illa facile intelliguntur, cum et in his a tali immoderata pectoris abdominisque vinctura, nobilissimorumque viscerum pressu innumeri morbi gigni, maxime in sequiori sexu soleant. Cataameniorum in primis fluxus turbatur, quem fontem grauissimarum valetudinum esse, nemo ignorat. Experientia compertum est, mulieres, quae hoc vestitu, dum sanguis per menstrua non respondit abusae sunt, sanguinem vel expuisse vel euomuisse, quas postea tabes male habuit tandemque sustulit. Hoc autem omittendum haud est, et in teneris haec vitia longe celerius certiusque oriri, si

thoraces non a perito artifice caesi structique sunt, corpori non bene aptati, et si iis submissae partes haud aequaliter premuntur.

§. XXXIII.

At nunc etiam videndum est, quantum, tum ad corporis cultum, tum ad medendum, conducere possint thoraces, si iis recte utamur. Hoc enim semper tenendum est, eos, si prorsus rigidi sunt, nec quicquam cedunt, quales sunt, qui ex ferreis laminis struuntur, si corpori, cui superaccommodandi sunt, non respondent, si nimium constringuntur, vi et si iusto molliores laxioresque sunt, nocentissimos esse omnibus. Si vero corporibus bene aptantur, sine noxa sunt, sed ut iam supra retulimus, iis egregium tutamentum praefatur infantibus, auertiturque, ne ossa teneriora tam facile ex sedibus suis moueantur. Nec dubium est gratam proceritatem castigatumque pectus iisdem obtineri, quare etiam certe animus haud est, foeminis hunc corporis cultum eripere, si modo eo moderate utantur. Formosissimae enim, si dignus corporis cultus abest, si sordidae sunt, scupetiae, neglectae, illuviae/foedae, hac cultiori aetate haud magis placere possunt elegantioribus hominibus, quam glandes nobis bene sapere, quibus olim homines vescebantur. σ) Et quamuis neglectum cultum antiquis moribus conuenientiorem esse nonnulli putent, seculi tamen moribus aliquid dandum esse existimamus, τ) praesertim, cum constet, etiam apud foemi-

σ) vid. VIRGILIVM Georgicor. I. PLINIVM L. VII. Cap. 56. T. I. p. 412. et in Prooemio L.XVI. T. II. p. 1.

τ) OVIDIUS sui temporis puellas excusat, quod circa corporis cultum diligentiores essent veteribus Art. AINAT. L. III. v. 107.

Corpora si veteres non sic coluere puellae;

Nec veteres cultos sic habuere vitos.

Si fuit Andromache tunicas induta valentes;

Quid mirum? duri militis vxor erat.

foeminas sub discincta veste saepe discinctum latere animum, honestam vero moderatamque corporis curam, bonae indolis honestatisque, quae maximopere in hac vita expetenda est, indicem esse. Itaque thoracibus se amiciant virgines mulieresque, modo id sine valetudinis dispendio faciant. Nec grauidas his pectoralibus penitus prohibendas esse censemus, si iisdem adsuetae fuerint, quibus tamen illa ita accommodanda sunt, ut ligulis, non in posteriori modo parte, sed et in lateribus contineantur, quo crescenti ventri commode cedere possint; ut etiam balenariae virgae, ex quibus construuntur, tenues sint, ac molles, necesse est. His enim thoracibus ita aptatis sustinentur inferioris corporis lacinosa vamenta, illaeque cyclades, quas nunc ad immensum et enormem ambitum luxus mulierum exquisitioris cultus studiosarum perduxit, quibus alioquin grauidarum venter non parum premitur. Sic itaque et ad cultum ornatumque et ad partus tutamen inferuire possunt thoraces; quorum tamen in emendandis istis corporis deformitatibus, curandisque gibberibus, maxima utilitas est, id quod adhuc considerari oportet.

§. XXXIV.

Illud autem omnes, qui his vitiis mederi volunt, scire decet,

et v. 121.

Prisca iuuent alios: ego me nunc denique natum
Gratulor. Haec aetas moribus apta meis.
Non quia nunc terrae Ientum subducitur aurum;
Lectaque diuerso litore concha venit.
Nec quia decrescunt effosso marinore montes:
Nec quia caeruleae mole fugantur aquae.
Sed quia cultus adeat; nec nostros mansit in annos
Rusticitas, priscis illa superstes ausi.

Veteres etiam magnam curam adhibuisse ut decenter componebrent vestem vel ex ATHAENE O L.II. Cap. XVIII. p. 21. et QVINCTILIANO Institut. Orat. L. XI. Cap. III. p. 1030. Edit. Burianini intelligimus. Confer FERRARIUM C. I.

debet, illa, quorum inter initia non difficillima curatio est, in iam adultis factis, et si iam inueterauerunt ac tempore corroborata sunt, haud curari. In angusto etiam spes est, si in iunioribus hae ossium prauitates, ab intus latentibus causis profectae, in corpore sunt extenuato et contabescente, et si causas tollere et primo morbo mederi difficile est. Compertum tamen est, has deformitates in rhachiticis pueris non parum emendari, dum decrescente per aetatem morbo, sucus laudabilis et satis virium corporibus redit, haecque laetius increscunt; quo ipso incremento, si paulo accurior obseruatio, et idonea auxilia adhibentur, hae distortiones multum corriguntur. Hoc ignorari non oportet, in his curationibus summa moderatione vtendum esse, cum nihil magis perniciosum sit, quam violentia et festinatio. Nam in his morbis, si quis mutare aliquid volet paulatim et ita ei agendum est, vt, dum corpus increscit, ossa membraque distorta pedetentim ad naturalem suam compositionem reucentur. Vel enim maxime in his curationibus ad illud C E L S I aduertendus est animus: *Non statim condemnetur, si quod non statim profuit: Minus vero remoueat, si quid paulum saltem iuuat, quia profectus tempore expletur.* v) Si itaque puero spina in aliquam partem inclinari coepit, et omoplatae non suo loco sunt, ad mali originem animum medentis intendi oportet. Si enim corpus aliis morbis obnoxium est, ac valde imbecillum, si puerum tussis vexat, et suspicio est, spondylos ab intus delitescentibus tuberculis emotos esse, parum plerumque auxilia proficiunt. Summa etiam tunc moderatione vtendum est medentibus. Si enim contra morbum, tum intus sumtis, tum exterius admotis medicamentis multum pugnatur, nocentiores fiunt, qui coiue-

rant humores, vires conuelluntur, et pueri citius in exitium praecipitantur. Rhachiticis vero conuenit cibum dari ex optimam materia, non valde succidum, sed multis aromatis conspersum, potum vero meraceum, qualis est cerevisia minime aquosa, corpus crebrius exerceri, medicamenta autem adhiberi, quae neque nullarum virium neque ingentium sunt, quibus vitiati, crassi lentiisque humores tenuantur, et glandularum infarctus paulatim soluuntur. Exterius nascenti gibberi succurritur in his et frictione, et bene aptato thorace. Crebrius perfricandae sunt et spina, et huius, et reliquorum ossium commissurae, et ipsi musculi, nec iis exceptis qui in abdomine sunt. Crura etiam aliasque sedes perfricari salubre est, non propter spinae, sed reliquorum ossium prauitates. Fieri vero id oportet laneo et asperiori paululum panno, quo suffitus ex thure, mastiche, benzoe, succino excipiuntur, additis odoriferis herbis et iuniperi baccis, quae solae pauperibus sufficiunt. Si vero abdominis aliquique musculi extenuati rigidiq[ue] videntur, tunc confert suffitiones adhiberi osibus horumque ligamentis, carnes vero manibus, quae neruinis vnguentis delibutae sint, sedulo permulceri, et panis iterum fricari. Omnia enim, quae valde molliunt, balnea inter caetera, hic aliena sunt. Thoraces vero ita aptandi sunt, ut ossa, osiumque ligamina, et iam arescentes musculi parum iis premantur, sed ossa modo sustineantur et erecta seruentur. Nam his, si vita prorogatur, humores corriguntur, laudabilisque succus corpori suggeritur, etiam tempus solet esse praesidio. Si vero a causis, quae exterius acciderunt, pueri gibbosiflunt, etiam diligentior obseruatio adhibenda, num hoc a violento motu, num vero a mala consuetudine originem duxerit. Prius enim si incidit, nullum maius remedium inueniri potest, quam si corpus apte caeso thorace, ut mox dicemus, comprehenditur. Praeterea in tali casu potior ratio habenda est ligamen-

gamentorum, quae plerumque alia parte laxiora sunt, alia adstrictiora, et ideo dissimilia etiam auxilia postulant. Vbi illa infirmata sunt, praeter dictas suffitiones frictionesque, etiam medicamenta conueniunt ex stillatitiis fragrantioribus liquoribus, seu spiritibus, qui chemica arte ex herbis odoriferis, serpillo, thymo, rore marino, lumbricis quoque et formicis elicuntur, quorum etiam multae compositiones prostant. Euitanda vero sunt mollientia, quae ex altera parte, ligamentis rigidis factis et adductioribus adhiberi oportet. Oleis itaque emollientibus admisceantur pauca stillatitia, vel ex similibus fiant vnguentia, quibus adstrictiora macilentaq; ligamenta superinungantur. Inter res vero infectissimas est, si haec ligamenta et musculi, qui iam ex aliis causis inaruerunt, vel thoracibus vel alia ratione premuntur, qua ipsa pressione, dum vitalium humorum transitus praepeditus est, illa magis et magis emaciari durarique constat. Aliquando confert balneo vti, in quod herbae, sacco lineo exceptae, et cum aqua coctae demitti queunt, qui saccus postmodum in balneo sedenti ad eam partem admouetur, qua ossa excesserunt. Illud modo videndum, ne dum breuioribus ligamentis subuenire animus est, aliorum imbecillitas increbrescat, quibus multus fotus humorque infestus est. Nam vbi huius rei metus existit, balneum rarum esse debet.

¶ Parum tamen haec omnia proficiunt, nisi et certa ratione corpus collocetur moueaturque, cui rei et in his, et in primis in illis casibus attendendum est, ybi ex prava consuetudine perennique corporis flexu ossium compages obliquata fuit. Itaque contrario motui adsuecant pueri, et crebrius in oppositam partem inflectant corpus, quare, nisi prorsus inueterauit morbus, spinae potissimum σκολιωσις corrigitur. Illud maxime necessarium est in dirigendis omoplatis, quibus, si altera prominet, altera deprecta est, ut diam supra retulimus, etiam spi-

nae vis infertur : cui nec succurri potest, nisi scapularum situs emendetur. Hoc vero optime fit contrario flexu motu que, quo tandem ea, quae obliqua erant, recta fiant. Infantes contrario brachio insidentes ferant gerulae; mutantur illorum sedeculae; puellae, quae ad tendiculas sedent, laeva manu acum traiciant. Pueri sedulo ab illa vitiata motione dehortandi, et ut in contrarium sensum corpus inslectant monendi. Iniungendae illis sunt adcommodatae exercitationes; ubi scapula depressior est, manu gerant baculum paulo altiore, quo fulti procedant, altera, qua illa eminet, pondus ferant. Si omo-platae in posteriora exorrectae sunt et pueri πτερευγάδεις facti, necesse est, scapulas retrahi, id quod vel sponte faciunt moniti, vel coacti, dum ipsis ferramentum adaptatur, crucis in mor-dum formatum, quod dum pectori humerisque adstringitur et dum eo collum comprehenditur, retrorsum mouentur omo-platae et erectum tenetur caput. Quilibet vero intelligit, se-dula in omnibus observatione opus esse, quam et parentes, et magistri, et choragi in primis, (nam ethorum exercitatio utilissima est) et omnes, qui cum pueris sunt, adhibeant. Nec ta-men in his modum egredi fas est, sed semper oportet caueri, ne dum unum vitium tollitur, alterius occasio fiat.

§.d. XXXVI.

His omnibus vero thoraces multum opitulari res est ex-tra dubium posita. Hoc enim amictu erectum seruatur corpus, auertitur periculum, quod ossibus teneroribus, et cartilagineis illorum commissuris, ex iis, quae exterius accidere possunt, imminet, et dum corpus incrementa sumit, naturaliter ossium prauitates, ubi nihil noui accedit, imminuuntur. Non pa-rum confert, si spina, qua parte emota est, aliquantum, ast mo-deratius premitur, id quod fit, si thoracibus insuuntur recteque aptantur puluilli, ex coactili, seu illa materia, quae ex pilis lanis-que densius coactis paratur, Germ. Filz. Siue talis sine alia materia

materia sit, ex quibus hae analectides φ) figurantur, illa media esse debet inter duram mollemque. Nam et hic nocet valentior pressio, qua non in sedem suam coguntur emota distortaque ossa, sed infirmantur emacianturque ligamenta. χ) Ut vero thoraces apte caedendi struendique, ita et recte aptandi sunt illi puluilli, ne si contrariam partem premant, tumor magis exsurgat. Crebrius etiam et ipsos thoraces, et illos puluillos mutari oportet, quod et corporis incrementum, et ossa, si a priori flexu iterum recesserunt, exigunt. His auxiliis, quae omnino accuratissimam obseruationem diurnamque patientiam desiderant, curantur pueri gibberosí et procerifiant. Inficiari tamen nolumus aliquas quandoque manere deformitatis reliquias, id quod incidit, si vel multum excesserunt ossa, vel causa tolli non potuit, vel si morbus ab initio derelictus et per incuriam neglectus fuit.

§. XXXVII.

Vt vanum vero et noxium, imo ut perniciosissimum repudiamus illum morem, quo non raro multiloquae et veneficae anus, rudes agrestesque opiliones, lucripetae seplasiarii, ignorantissimi barbitonfores, et, id quod turpe dietu, crudelissimi carnifices in curandis his corporis vitiis vtuntur. Illi enim miseros pueros thoracibus duris, rigidis ferreisque includunt, quo ea, quae e sede sua

cesser-

φ) *Analectides vel analectrides dicebantur, quibus ex xylinio, lino vel quauis materia tanquam puluillis constipant scapulas prominentes puellae, ut videri habitiores possint.* Sunt verba L V D O V I C I C A E - L I I R H O D I G I N I Lect. Antiqu. L. VII. Cap. 52. p. 363. Edit. Basil. 1517. Notum est illud OVIDII de Arte L. III. v. 273.

Conueniunt tenues scapulis analectrides altis.

confer. B V R M A N N I Comment.

χ) *Omissis thoracibus, solis fasciis accurate injectis, admotisque puluillis, in iunioribus delicioribus haec ossium vitia emendari posse, compertum, per aliorum tamen experientiam, habemus.* Fascia vtuntur illa, cuius supra mentio facta fuit, quam Quadrigam vel Cataphractam appellant.

cesserunt, valentius premantur. In ea enim opinione versatur illud vesanum stupidumque hominum genus, valida compressione repellere ista debere et quasi deleri. Arctius, et immanem in modum his machinis etiam reliquum pectus et ipsum abdomen coercent, ut vel ideo pueri gibbosí fiant, et malum ex nouis his occasionibus non parum incrementi sumat. Praeterea pinguisbus, rancidisque vnguentis totum corpus, nullo habito discrimine, quotidie circumliniunt, et saluberrimam illam, quae per insensibilem exspirationem fit, excretionem cohibent: quibus saepe illud consequuntur, ut integerima corpora tandem in alios morbos, funestam tabem inferentes, praecipitent. Nota sunt exempla infantum, qui ab his tortoribus per plures menses excarnificati, tandemque confecti, misere fuerunt extinti. Nouimus alias, quibus his machinis abdomen immode pressum est, ut intestina cum epiploo inscrotum deuoluta fuerint. Alios, quibus, cum neutiquam rachitide laborarent, superatis etiam iis annis, quibus huic morbo obnoxii solent esse infantes, digitorum ossa intumuerunt, quod non solum adistrictioribus thoracibus comprehendenderentur, sed etiam corpus erebrius multo oleo pinguique materia pertingeretur. Insensibilis enim exspiratio in posteri et nobilissima corporis sede cohibita erat, et serum, quod per cutis poros excerni debebat, ad teneriora ossa redundauit. Omissis etiam ex medici consilio istis offensionibus, tumor, qui paidarthrocaen minitarí videbatur, haud adoleuit. Non defunt aliorum exempla, quos ab his ferreis thoracibus laniatos, ulcera maligna infestarunt, quae difficilius ad sanitatem perduci potuerunt. Nos potius, huic commentationi finem imponentes, precamur summum sanitatis omnisque felicitatis autorem Deum, velit tandem hominibus istam falsam perniciosemque opinionem excutere, eiusmodi corporis vitia, ab agyrtis et proteruioribus nebulonibus melius curari, quam a cordatis, rerumque suarum intelligentibus medicis atque chirurgis.

F I N I S.